Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация
муниципального образования

«Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 Россия Федерациязы

Алтай Республика

Чойj аймак

муниципал тозолмо

администрациязы

                  J O П

   28  марта   2024 года                             с. Чоя                                 № 221

Об утверждении Плана
(«дорожной карты») по взысканию
дебиторской задолженности по платежам

в бюджет муниципального образования
«Чойский район», пеням и штрафам

по ним, являющимся источниками
формирования доходов бюджета
муниципального образования

«Чойский район»

В целях организации работы по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет муниципального образования
«Чойский район», пеням и штрафам по ним, являющимся источниками
формирования доходов бюджета муниципального образования «Чойский
район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый План («дорожную карту») по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального
образования «Чойский район», пеням и штрафам по ним, являющимся
источниками формирования доходов бюджета муниципального образования
«Чойский район».

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на исполняющего обязанности начальника финансового отдела
администрации муниципального образования Чойский район Чичинову М.А.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
подписания.

Глава муниципального образования

           «Чойский район»

                                        И.А. Русских

2

 УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

 муниципального образования

 «Чойский район»

 от 28 марта 2024 года № 221

ПЛАН

(«дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального
образования «Чойский район», пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов

бюджета муниципального образования «Чойский район»

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения
Ответственные
исполнители

Ожидаемый результат

I.

Проведение мониторинга состояния дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального
образования «Чойский район», пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов

бюджета муниципального образования «Чойский район» (далее соответственно - дебиторская задолженность по
платежам, бюджет муниципального района)

1. Проведение анализа размера дебиторской
задолженности по платежам и причин
возникновения дебиторской
задолженности по платежам в разрезе
видов доходных источников и должников

ежеквартально, не
позднее 20-го
числа месяца,
следующего за

отчетным
кварталом

администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

выявление сумм просроченной
дебиторской задолженности по
платежам с истекшими
(истекающими в ближайшее
время) сроками исковой
давности, а также сумм
дебиторской задолженности по
платежам, подлежащей
признанию сомнительной и
списанию на забалансовый счет
04 «Сомнительная
задолженность», подлежащей

3

признанию безнадежной к
взысканию и списанию

2. Проведение инвентаризации отдельных
видов финансовых активов (отдельных
видов дебиторской задолженности по
платежам)

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

выявление и отражение в
бюджетном учете по итогам
инвентаризации сумм
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

3. На основе проведенной инвентаризации
отдельных видов финансовых активов
(отдельных видов дебиторской
задолженности по платежам) отнесение
сомнительной задолженности на
забалансовый счет для наблюдения за
возможностью еѐ взыскания в случае
изменения имущественного положения
должника с одновременным принятием
дальнейших мер по еѐ принудительному
взысканию

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

актуализация информации о
подлежащей взысканию
дебиторской задолженности по
платежам и сокращение
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

4. На основе проведенной инвентаризации
отдельных видов финансовых активов
(отдельных видов дебиторской
задолженности по платежам) принятие
решения о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в
бюджет и о ее списании (восстановлении)

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

актуализация информации о
подлежащей взысканию
дебиторской задолженности по
платежам и сокращение
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

4

в соответствии со статьей 47.2
Бюджетного кодекса Российской
Федерации

II.

Мероприятия, направленные на недопущение образования просроченной дебиторской задолженности по
платежам, на выявление факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по

платежам

5. Осуществление контроля за
правильностью исчисления, полнотой и
своевременностью осуществления
платежей в бюджет муниципального
района, в том числе:

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

недопущение образования (роста)
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

5.1. Осуществление контроля за фактическим
зачислением платежей в бюджет
муниципального района в размерах и
сроки, установленные федеральным
законодательством, договором
(государственным контрактом)

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

недопущение образования (роста)
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

5.2. Осуществление контроля за погашением
(квитированием) начислений
соответствующими платежами,
являющимися источниками
формирования доходов бюджета
муниципального района, в
Государственной информационной
системе о государственных и
муниципальных платежах (далее – ГИС
ГМП), за исключением платежей,
являющихся источниками формирования
доходов  бюджета муниципального

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

недопущение образования (роста)
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

5

района, информация, необходимая для
уплаты которых, включая подлежащую
уплате сумму, не размещается в ГИС
ГМП, перечень которых утвержден
федеральным законодательством

5.3. Осуществление контроля за исполнением
графика платежей в связи с
предоставлением отсрочки или рассрочки
уплаты платежей и погашением
дебиторской задолженности по платежам,
образовавшейся в связи с неисполнением
графика уплаты платежей в бюджет
муниципального района, а также за
начислением процентов за
предоставленную отсрочку или
рассрочку и пеней (штрафов) за
просрочку уплаты платежей в бюджет
муниципального района в порядке и
случаях, предусмотренных федеральным
законодательством

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

недопущение образования (роста)
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

5.4. Осуществление контроля за
своевременным начислением неустойки
(штрафов, пени)

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

недопущение образования (роста)
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

5.5. Осуществление контроля за
своевременным составлением первичных
учетных документов, обосновывающих
возникновение дебиторской
задолженности по платежам или

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

недопущение образования (роста)
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

6

оформляющих операции по ее
увеличению (уменьшению), а также
передачей документов для отражения в
бюджетном учете

6. Проведение инвентаризации расчетов с
должниками, включая сверку данных по
платежам в бюджет муниципального
района на основании информации о
непогашенных начислениях,
содержащейся в ГИС ГМП

ежегодно, до 1
марта.

администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

актуализация информации о
размере просроченной
дебиторской задолженности по
платежам

7. Проведение мониторинга финансового
(платежного) состояния должников, в том
числе при проведении мероприятий по
инвентаризации дебиторской
задолженности по платежам

ежеквартально администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам

III.

Мероприятия, направленные на урегулирование дебиторской задолженности по платежам в досудебном порядке

(со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет муниципального района (пеней, штрафов) до
начала работы по их принудительному взысканию)

8. Направление требования должнику о
погашении образовавшейся дебиторской
задолженности (в случаях, когда
денежное обязательство не
предусматривает срок его исполнения и
не содержит условия, позволяющего
определить этот срок, а равно в случаях,
когда срок исполнения обязательства
определен моментом востребования)

в сроки,
установленные
регламентами

реализации
полномочий

администратора
доходов бюджета
муниципального

образования
«Чойский район»

по взысканию

администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в досудебном порядке
и сокращение просроченной
дебиторской задолженности по
платежам

7

дебиторской
задолженности по

платежам в бюджет
муниципального

района

9. Направление претензии должнику о
погашении образовавшейся дебиторской
задолженности в досудебном порядке

в установленный
законом или
договором

(государственным
контрактом) срок

досудебного
урегулирования в

случае, когда
претензионный

порядок
урегулирования

спора
предусмотрен

процессуальным
законодательством

Российской
Федерации,
договором

(государственным
контрактом)

администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в досудебном порядке
и сокращение просроченной
дебиторской задолженности по
платежам

8

10. Осуществление контроля за
поступлением платежей в бюджет
муниципального района по
направленным требованиям, претензиям

постоянно, с
момента

направления
требования,

претензии до
погашения

дебиторской
задолженности по

платежам

администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в досудебном порядке
и сокращение просроченной
дебиторской задолженности по
платежам

11. Рассмотрение вопроса о возможности
расторжения договора (государственного
контракта), предоставления отсрочки
(рассрочки) платежа, реструктуризации
дебиторской задолженности по платежам
в порядке и случаях, предусмотренных
федеральным законодательством, в срок
до принятия решения о принудительном
взыскании дебиторской задолженности
по платежам

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в досудебном порядке
и сокращение просроченной
дебиторской задолженности по
платежам

IV.
Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной дебиторской задолженности по

платежам

12. Подготовка проекта искового заявления и
своевременное направление искового
заявления в суд в соответствии с
процессуальным законодательством
Российской Федерации

в сроки,
установленные
регламентами

реализации
полномочий

администратора
доходов  бюджета
муниципального

администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в принудительном
порядке и сокращение
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

9

образования
«Чойский район»

по взысканию
дебиторской

задолженности по
платежам в бюджет

муниципального
района

13. Своевременное получение судебных
решений и исполнительных листов

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в принудительном
порядке и сокращение
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

14. Обеспечение принятия исчерпывающих
мер по обжалованию судебных актов о
полном (частичном) отказе в
удовлетворении заявленных требований
при наличии к тому оснований

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в принудительном
порядке и сокращение
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

15. Направление в орган, осуществляющий
исполнение судебных актов в
соответствии с федеральным
законодательством, исполнительного
листа о взыскании дебиторской
задолженности по платежам

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в принудительном
порядке и сокращение
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

10

___________________________________

16.

Мониторинг состояния исполнительного
производства, в том числе направление
запросов о ходе исполнительного
производства, подача заявлений,
ходатайств, жалоб в рамках
исполнительного производства

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам в принудительном
порядке и сокращение
просроченной дебиторской
задолженности по платежам

V.
Мероприятия по наблюдению за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской

задолженности по платежам

17.

Осуществление наблюдения (в том числе
за возможностью взыскания дебиторской
задолженности по платежам в случае
изменения имущественного положения
должника) за платежеспособностью
должника в целях обеспечения
исполнения дебиторской задолженности
по платежам

постоянно администраторы
доходов бюджета
муниципального

района

своевременное принятие мер по
взысканию просроченной
дебиторской задолженности по
платежам

12